
 

 464 -421، ص 4040، بهار و تابستان 04شناسي، سال بیست و دوم، شماره نامه انسان

https://doi.org/10.22034/jasi.2026.2082662.1607 

 مقاله پژوهشي
شناختي دلايل ناکامي  بررسي انسان  «:اين گنج طلسم دارد»

 يابي در باورهای مردم مازندران گنج

 0، حنانه ساورسفلی3نیا ، سارا اشرفی2، نرگس درويشی4امیر هاشمی مقدم
 1/88/8040تاريخ پذيرش:   2/88/8040تاريخ بازنگری:   84/84/8040دريافت: تاريخ 

 چکیده
ياب و همچنين تبليغات  های معروف به گنج واسطۀ گسترش خريد و فروش دستگاه در ساليان اخير و به

و  يابی شبه را دارند، به سمت گنج گسترده در فضای مجازی، بسياری از افرادی که سودای ثروتمند شدن يك
ها که عمدتا همراه با تخريب گسترده ميراث فرهنگی و طبيعی  اند. اين فعاليت حفاری غيرمجاز روی آورده

ها بيان  انجامد. در ميان دلايل بسياری که برای اين ناکامی يابان می کشور است، کمتر به دستاورد مورد نظر گنج
وراءطبيعی )همچون روح و جن( بيش از شود، طلسم بودن گنج و محافظت از آن از سوی نيروهای ما می

شود. بنابراين در پژوهش حاضر به دنبال فهم دليل کاربرد اين دسته از توجيهات )که ما  ديگر دلايل تکرار می
های مارسل  يابان هستيم. با ياری گرفتن از ديدگاه دهيم( در ناکامی گنج همۀ آنها را زير عنوان جادو قرار می

 ايم. و و ديدگاه مالينوسکی درباره کارکرد آن، به تحليل اين باورها پرداختهموس درباره چيستی جاد
ساختارمند و عميق انجام  های نيمه های باورمند به گنج مصاحبه نفر از مازندرانی 61برای اين کار، با 

قو در  داديم. توزيع جغرافيايی اين پاسخگويان تقريبا سراسر مازندران )از کياسر و ساری در شرق تا متل
نفر( و  1ساله و توزيع جنسيتی هم هر دو گروه زن ) 18ساله تا  68غرب اين استان(، توزيع سنی از 

يابی دارای دو بعد  دهد فعاليت گنج های اين پژوهش نشان می گرفت. يافته نفر( را در برمی 64مرد )
ياب، به  ه و دستگاه گنجعلمی و جادويی است. در بعد علمی، با ياری گرفتن از اطلاعات تاريخی، نقش

باورهای جادويی که مناسب  شوند، به  پردازند؛ اما هنگامی که با ناکامی روبرو می حفاری می
شوند. از نگاه باورمندان، نيروهای جادويی در  ناپذير است متوسل می بينی های غيرمطمئن و پيش وضعيت
از دسترسی حفاران، آسيب رساندن به  جايی آن پيش هايی همچون پنهان کردن مکان گنج، جابه موقعيت

 شوند. حفاران هنگام کشف گنج و نهايتا بد شگون بودن در صورت استخراج و استفاده از گنج، فعال می
 گنج، مازندران، جادو، حفاری غيرمجاز، مارسل موس، برانيسلاو مالينوسکی. ها: کلیدواژه
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 مقدمه و بیان مسئله
ای دراز دارد، اما در دوران مدرن رواج  يابی اگرچه پيشينه گنجهای  جستجو برای گنج و فعاليت

(. هرچه آثار تاريخی و ميراث بازمانده 810: 6486ای در سراسر جهان يافت )ديلينگر.  گسترده

از دوران گذشته بيشتر باشد، احتمال فعاليت حفاران غيرمجاز در آن منطقه نيز بيشتر است؛ اين 

امکان حفاظت از آثار تاريخی محدود يا ناممکن باشد، به آسيب و  امر می تواند در شرايطی که

عنوان سرزمينی کهن، در جای جای خود  نابودی اين آثار منجر شود. برای نمونه، ايران به

ای که حدود  ها تمدن کهن و هزاران بنا و اثر تاريخی دارد؛ به گونه يادبود و يادگارهايی از ده

ريم. با اين وجود کارشناسان بر اين باورند که شمار آثار، هزار اثر ثبت ملی شده دا 32

وجود اين همه اثر تاريخی از  8ها و بناهای تاريخی ايران بيش از يك ميليون باشد. محوطه

سو و کمبود امکانات نظارتی و نيروهای حافظ ميراث فرهنگی از سوی ديگر باعث شده  يك

های  جود نداشته باشد. در اين زمينه به جز آسيبامکان کنترل و مراقبت هميشگی از اين آثار و

های انسانی همچون  طبيعی )همچون گزندهای باران، زلزله و سيل( وارده بر اين آثار، آسيب

يابان، نقشی برجسته در ويرانی و نابودی شماری از اين  های غيرمجاز حفاران و گنج فعاليت

ياب و حفار غيرمجاز در  گنج 444تا  344 های رسمی، سالانه بين آثار دارند. بر پايه گزارش

های غيرمجاز، تخريب آثار باستانی و  تخلفات آنها شامل حفاری»شوند که  ايران بازداشت می

 6«.شده بدون مجوز قانونی است خريد و فروش اشيای کشف

اش و شرايط طبيعی خاص خود، يکی از مناطقی  مازندران، با توجه به پيشينه تاريخی ويژه

ها  های اخير، فعاليت حفاران غيرمجاز شدت فراوانی يافته است. اين حفاری ه در سالاست ک

عموما در بناهای آرامگاهی شاهان محلی )همچون ملك کيومرث در روستای هزارخال(، 

بالو در چمستان(،  شاهزادگان محلی )همچون پادوسپانان در کمرود بلده(، عرفا )همچون شاه

ها )همچون اسپهبد خورشيد و کنگلو(،  اجد قديمی، دژها و قلعهزادگان، تکايا و مس امام

های پيش از تاريخ )همچون  غارهای پيش از تاريخ )همچون هوتو، کمربند و کميشان(، سايت

های روستايی )همچون کالج نور( و هر  های تاريخی )همچون ناتل(، ويرانه کش(، سايت قلعه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های خبری قابل دريافت  سايت های مسئولان و يا وب ها و گفته آمارهای موجود در اين زمينه صرفا از سخنرانی 8

 سايت وزارت ميراث فرهنگی نيز در دسترس نيست. است و در هيچ منبع مستندی، حتی وب
2 https://www.rokna.net/fa/tiny/news-1051909  
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شود، بلکه در جای  د؛ اما فقط به آنها بسنده نمیشو کجايی که ردی از تاريخ باشد انجام می

ها و هر جايی  ها، زير درختان کهنسال، پای چشمه های بزرگ در کوه ها، پای سنگ جای جنگل

هايی که  توان چاله که احساس کنند کمی وضعيت و ظاهرش با اطراف متفاوت است نيز می

 يد. توسط حفاران غيرمجاز به اميد يافتن گنج کنده شده را د

ها بدون دست يافتن به آنچه انتظارش را داشتند، صرفا همان  با اين وجود، بيشتر اين حفاری 

 های مالی و خانوادگی به حفاران را در پی دارد. ها به آثار تاريخی، و آسيب ها و ويرانی آسيب

کنند، سر رسيدن پليس يا  يابان برای ناکامی خود بيان می در ميان دلايلی که حفاران و گنج

ماموران ميراث فرهنگی، با خبر شدن اهالی منطقه و جلوگيری از ادامۀ حفاری، اختلاف بين 

شان جزو دلايل اصلی است. اما بيش و پيش از همه اين  شرکای حفاری و ناتمام ماندن فعاليت

هاست که به  ترين دليل اين ناکامی وجود طلسم و دخالت نيروهای ماوراءطبيعی اصلیدلايل، 

 گيرد.  فراوانی مورد اشاره قرار می

های گوناگون هستند و دسترسی به آنها جز با  ها دارای طلسم در نگاه بسياری از مردم، گنج

ه به آنکه بيشتر پذير نيست. از سوی ديگر با توج داشتن دعا و طلسم قوی و مرتبط امکان

گردند، آنان نيز دليل ناکامی  يابان نيز هميشه با دست خالی برمی قريب به اتفاق حفاران و گنج

شان ناممکن کرده يا در لحظۀ  دانند که امکان دسترسی به آنرا برای خود را وجود طلسم گنج می

است که چرا بنابراين پرسش پژوهش کنونی اين  جا شده است.  نزديك شدن به گنج، جابه

يابی  يابی در مازندران اينچنين پر رنگ است و راز دست ها و گنج باورهای جادويی درباره گنج

 زنند؟ يابی به گنج را به جادو گره می يا ناکامی در دست

 پیشینه پژوهش

هايی که در ايران دربارۀ حفاری غيرمجاز انجام شده، بيشتر به مسائل حقوقی اين عمل  پژوهش

؛ 8314؛ شـاکری و خدابخشـی.   8046؛ شـفيعا.  8311لـو.   پرداخته است )برای نمونه: غنی کلـه 

هـای حفـاران    هـا هـم بـه يافتـه     (. البته معدودی از ايـن پـژوهش  8048راد و همکاران.  رضايی

(. هيچ پژوهشی در ايـران  8311ص داشته است )برای نمونه: خليلی و رضايی. غيرمجاز اختصا

طـور عـام، و باورهـای     يابی بـه  تاکنون دربارۀ ابعاد فرهنگی و اجتماعی حفاری غيرمجاز و گنج
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هـايی   توان به پژوهش در کشورهای ديگر میطور خاص انجام نشده است. اما  مربوط به گنج به

 رسيد.شمار در اين زمينه  اندک

با نگاه  6«يابی جادويی در اروپا و امريکای شمالی گنج»( در کتاب 6486) 8ژوهانس ديلينگر

شناختی نسبت ميان جستجوی گنج با جهان ماوراء را در اروپا و امريکای شمالی اوايل  انسان

يابی بيشتر يك کار گروهی بود  های اسنادی او، کار گنج يافته ۀدهد. بر پاي دوران مدرن نشان می

های گنج در ميان آنان حضور داشت؛ چرا که بسياری از  که معمولا يك جادوگر آشنا با طلسم

ها دارای نگهبان بودند. برای نمونه، وجود روح سرگردان صاحب گنج ممکن است در  گنج

متن اصلی پژوهش به اين اثر ديلينگر ارجاعات نزديکی محل آن گزارش شود. از آنجا که در 

 شود. اين کتاب ارائه نمی ۀشود، در اينجا توضيح بيشتری دربار زيادی داده می

زندگی زيرزمين: »اش با نام  شناسی نامه دکترای انسان ( در پايان6464) 3اوندر چليك

شگاه جان هاپکينز نوشته، که در دان 0«عام قتل-انداز پسا ها در چشم های ارمنی حفاری برای گنج

وان ترکيه است. پس از  ۀيابان در منطق های گنج نگاری به دنبال يافتن روايت با روش مردم

، روايتی ميان شهروندان ترکيه شکل گرفت که 8184ها در سال  کشی ارامنه توسط عثمانی نسل

کشتار در مسير و حتی شان يا هنگام کوچ اجباری منتهی به  های ها پيش از کشتار در خانه ارمنی

کردند. بنابراين  جمعی، آثار ارزشمندشان همچون طلا و جواهرات را پنهان می در گورهای دسته

رود ردی مربوط به اين  هايی که گمان می جويندگان طلا در پی اين آثار اقدام به حفاری مکان

ها که 4«هجا»های  ز کمكيابان در اين راه ا کنند. گنج ها داشته باشد می های ارمنی سازی پنهان

 کنند. متخصص دعا و طلسم هستند استفاده می

شناختی  شناس مشهور امريکايی نيز يکی از پيشگامان مطالعات انسان انسان 2جورج فاستر

های گنج در ميان اهالی  داستان ۀای دربار مقاله 8120بار در سال  گنج در جهان است. او يك

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Johannes Dillinger 
2 Magical Treasure Hunting in Europe and North America 
3 Onder Celik 
4 Life Underground: Hunting for Armenian Treasure in a Post-Genocide Landscape 

4  Hoca  هجا»و « هجام»، «خجام»است که بعدها به شکل « ام خواجه»در ترکی استانبولی برگرفته از واژۀ فارسی »
شود. برای نمونه دانشجويان عموما به استادشان  تر و به نشانۀ احترام گفته می در آمده، در ترکيه به افراد بزرگ

که با علوم غريبه و... سر و  گويند. اما معمولا اين واژه برای روحانيون دينی کاربرد دارد. همچنين کسانی هجام می
 وند.ش کار داشته باشند، هجا خطاب می

6 George Foster 
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ای ديگر با بسط  ( در مقاله8118چند سال بعد ) روستای تزنتزونتزان مکزيك نوشت و

شناسی و علوم  را مطرح نمود که بعدها در مطالعات انسان« خير محدود» ۀديدگاهش، نظري

اجتماعی کاربرد فراوانی يافت. او در اين مقالات بيشتر به دنبال نشان دادن اين نکته است که 

زنند؛  به او می« يابی گنج»سريعا برچسب  دار شود در جوامع با اقتصاد بسته، هر کسی که پول

طور طبيعی دسترسی به ثروت کار بسيار دشواری  های قانونی و به چرا که در اين جوامع از راه

ولايتی  ترين پاسخی است که اهالی يك روستا به هم ترين و دم دست يابی، ساده است و گنج

 توانند بزنند. پولدارشان می تازه

شـده در   پژوهشی انجـام  ۀکه پژوهش حاضر بيش از آنکه به پيشينتا همينجا مشخص شده 

شناختی  شده در کشورهای ديگر که با نگاهی انسان پژوهشی انجام ۀايران نزديك باشد، به پيشين

ويـژه بـه دو پـژوهش ديلينگـر و      نگارانه انجام شده باشد نزديك خواهد بود؛ بـه  و روشی مردم

 يابی پرداخته شده است. ارگيری جادو و ملحقاتش در گنجک های به چليك که در آنها به شيوه

 يابی به مثابه فرايندی جادويی چارچوب نظری: گنج
ويـژه دلايـل    همچنانکه اشاره شد، بخش زيادی از باورهای مردم مازنـدران دربـارۀ گـنج و بـه    

جـادويی   يابی، برگرفته از باورهايی است که ما در اين پژوهش آنها را باورهـای  ناکامی در گنج

ايم. مسئله اصلی اين پژوهش هـم فهـم چرايـی حضـور پررنـگ باورهـای جـادويی در         ناميده

هـای   يـك از ديـدگاه   های مربوط به گنج در مازنـدران اسـت. بنـابراين بايـد ديـد کـدام       داستان

 تواند به فهم اين مسئله ياری برساند. شناختی بهتر از بقيه می انسان

شناسی بـه   کی از نخستين موضوعاتی است که بزرگان انسانمرز ميان دانش، جادو و دين ي

طور متمرکز و در  شناسانی بود که به (، يکی از نخستين انسان8313اند. جيمز فريزر ) آن پرداخته

هـا   داشت، دربارۀ مرز ميان اين« پژوهشی در جادو و دين»که عنوان فرعی « شاخه زرين»کتاب 

هـای بعـدی بـه ديـن      تدا باور به جادو داشتند، سـپس در دوره ها اب توضيح داد. به باور او انسان

کننـدۀ   عنوان نيروی کنتـرل  شود. او جادو را به گرايش پيدا کردند و نهايتا علم جايگزين دين می

طبيعت، در برابر دين که عرصۀ اعتراف انسان به نـاتوانی خـويش و تـلاش بـرای دلجـويی از      

کنندگی طبيعت، جادو به علم و دانش  ين در بحث کنترلدهد. بنابرا نيروهای برتر است قرار می
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تر است تا به دين. از نظر او اعمال جادويی سمپاتيك است. همچنين برخلاف ديـن کـه    نزديك

 آورد. خواهش است، جادو الزام و اجبار می

تـر از   ( مفصـل 8311« )نظريۀ عمـومی جـادو  »درباره چيستی جادو، مارسل موس در کتاب 

های جادو از نظر موس اينهاست: اينکه از نظـر کليـت جامعـه     ده است. ويژگیديگران بحث کر

عنوان جادو شناخته شود، مکان اجـرايش عمـومی نباشـد، نابهنجـار تلقـی شـود، نقشـی در         به

ها يـاری   يافته نداشته باشد، رازآلود و محرمانه باشد، به برخی مشاغل و حرفه های سازمان کيش

هـای ايـن    ها را در بخش يافتـه  (. کاربست تك تك اين ويژگی08-81: 8311رساند )موس.  می

 پژوهش خواهيم ديد.

( بـه هـدف داشـتن رفتـار     8314« )جادو، علـم و ديـن  »برانيسلاو مالينوسکی هم در کتاب 

شناسـان   های انسان بندی ديدگاه جادويی در برابر هدف بودن رفتار دينی اشاره دارد. او در جمع

هـای وی پرداختنـد، خطـوط     سانی که پس از فريزر بـه بررسـی ديـدگاه   ويژه ک پيش از خود، به

 دهد: ها را چنين نشان می اصلی اين ديدگاه

کنـد و مشـاهده    شود، ولی جادو از سنت. علم را منطـق هـدايت مـی    علم از تجربه زاده می

دهـد.   میاعتنا به هر دوی اينها در فضايی رازآلود به بقای خود ادامه  نمايد، جادو بی تصحيح می

که جادو حالتی پنهـانی دارد کـه    علم همگانی و کالايی مشترک برای کل جامعه است؛ در حالی

شود و به فرزندان يا حداکثر گروهی از نزديکان بـه ارث   طی مناسك رازآميز تشرف آموخته می

رسد. علم بر ادراک نيروهای طبيعی تکيه دارد، ولی جادو از تصـور يـك نيـروی رازآلـود و      می

 (.1: 8314گيرد )مالينوسکی.  يرشخصی که اکثر مردم بدوی به آن باور دارند سرچشمه میغ

کند. به باور مالينوسـکی،   او سپس ديدگاه خودش را درباره نسبت ميان علم و جادو بيان می

کارگيری تجربه و دانش وجود داشـته باشـد، انسـان ابتـدايی از آن يـاری       تا هرکجا که امکان به

ناپذير شوند، او برای کنترل کـردن ايـن اثـرات     بينی ا هر کجا اثرات و رويدادها پيشگيرد؛ ام می

هـای پـاپوآ    ای از شيوۀ مـاهيگيری در دهکـده   شود. او با بيان نمونه است که به جادو متوسل می

دهد چنانچه مـاهيگيری در درياچـه انجـام شـود کـه همـه چيـز         نو در اقيانوسيه، نشان می گينه

گيـرد. امـا چنانچـه     است، اين فعاليت بدون حضور و کاربرد جـادو صـورت مـی    پذير بينی پيش

ماهيگيری در اقيانوس باشد که پرخطر است و ميزان موفقيت در آن از پيش مشـخص نيسـت،   

 کنند. به سخن ديگر: در کنار دانش و مهارت خود، از جادو نيز استفاده می
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کنـد او را بـه نتيجـه     نش آنرا هـدايت مـی  هرگاه تجربه به او آموخته باشد که تلاشی که دا»

گيرد ]...[. در عـوض، او   اش را ناديده نمی کند و دانش گاه اين تلاش را رها نمی رساند، هيچ می

« شـود  هر زمان که به ناکارآمدی دانش و فنون عقلانی خود پی ببرد، دست به دامـن جـادو مـی   

 (.81)همان. 

نگارانـه خـود در    هـای مـردم   دگاه را بر پايـۀ داده گويد اگرچه اين دي او سپس با اطمينان می

نگارانه مدرنی که به اين حـوزه   توان آنرا با هر گزارش مردم ملانزی بنياد نهاده، اما به راحتی می

تـوان کاربسـت    مرتبط باشد تطبيق داد. بر همين پايه است که باور داريم در اين پژوهش نيز می

يابان تا آنجا کـه   گنج را درک کرد. حفاران غيرمجاز و گنجباورها و رفتارهای جادويی مرتبط با 

کننـد. امـا    های منطقی برای دسترسی به گنج استفاده می شان ياری دهد، از روش دانش و تجربۀ

رونـد. در   شان منتهی به يافتن گنج نشد، به سراغ باورها و رفتارهای جادويی مـی  هر کجا تجربۀ

 گيرد. ويی درباره دلايل ناکامی دستيابی به گنج شکل میهای جاد چنين بستری است که داستان

 تعريف مفاهیم

شود را تعريف کنيم و  در اينجا بد نيست سه مفهومی که در اين پژوهش زياد به کار برده می

 نشان دهيم منظورمان از اين مفاهيم چيست.

يك مخزن  گنج،»( ارائه کرده است: 3: 6486: يك تعريف کوتاه از گنج را ديلينگر )گنج

بنابراين حفاران هميشه به دنبال يافتن اين «. گمشده يا پنهان از آثار باستانی ارزشمند است

مخزن پنهان هستند. ما در اين پژوهش و به پيروی از باورهای عامه مردم، گنج را اشياء 

ر دانيم که عموما کوچك و بيشتر به شکل طلا و جواه های گذشته می ارزشمند متعلق به دوران

ها يا در اثر گذر زمان و بلايای طبيعی، در  ای متعلق به همان دوران هستند و آگاهانه توسط عده

های بزرگ( مدفون و پنهان  زير خاک يا بدنه آثار تاريخی و طبيعی )همچون غارها يا سنگ

 اند. شده

د، ش استفاده می« طلسم»های اين پژوهش تقريبا هميشه از واژۀ  : اگرچه در مصاحبهطلسم

عنوان قدرتی  تواند داشته باشد: طلسم به اما بايد دقت داشت که طلسم در اينجا دو معنی می

عنوان دعا،  کند؛ و طلسم به های گوناگون محافظت می ماورايی و جادويی که از گنج به روش

ورد يا شیء جادويی که قدرت شکستن لايۀ محافظتی روی گنج را دارد. در اين پژوهش ما 
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شناسی و حتی فرهنگ عامه،  طلسم نوع نخست تمرکز داريم. در مطالعات انسانبيشتر بر 

گردد که توسط شمن يا جادوگر برای اثرگذاری بر  عموما طلسم به شیء مادی اطلاق می

گيون و -تر است )ونتورا، پوپر رود؛ يعنی ماديت طلسم مهم طبيعت و کنترل آن به کار می

های اين پژوهش، طلسم  (. اما در مصاحبه8316فر.  عزيزی ؛6482؛ خسرونژاد. 6480 8ابوربيعه.

عموما اشاره به قدرت غيرمادی جادويی داشت. بنابراين ما برای تفکيك اين دو از يکديگر، 

 بريم. جادو را بيشتر برای قدرت غيرمادی و طلسم را برای شیء مادی به کار می

جادويی مربوط به گنج را : در اين پژوهش هر کجا عبارت باورهای باورهای جادويی

کار برديم، منظورمان مجموعه باورهای مردم درباره وجود نيروهای ماوراءطبيعی در اطراف  به

ها را  يابان و انسان هاست که وظيفه محافظت از گنج و دور نگاه داشتن آن از دست گنج گنج

ديده يا درک  دارند. اين نيروها عموما به شکل روح، جن، مردۀ متحرک، مار، طلسم و...

شوند. برای کنار زدن آنها بايد از افراد خبره همچون دعانويس استفاده کرد تا آنها را رام کند  می

 يا طلسم را بشکند؛ عملی که معمولا چندان موفقيتی در پی ندارد.

 روش اجرای پژوهش

شناختی انجام شده است.  های ميدانی کيفی و انسان پژوهش حاضر عمدتا بر پايۀ روش

ساختارمند عميق و همچنين  های نيمه ها، مصاحبه های گردآوری داده ترين تکنيك اصلی

مشاهدات مشارکتی در برخی موارد بود. ميدان پژوهش، همۀ باورمندان به وجود گنج و امکان 

ياب يا طلسم و دعا در استان مازندران بودند )شهرها و  دستيابی به آن توسط دستگاه گنج

شوندگان آمده است(. نمونۀ  ها در آنجا انجام شده، در جدول مصاحبه حبهروستاهايی که مصا

آماری ابتدا به روش دسترسی ساده انتخاب شد و سپس با روش گلوله برفی گسترش يافت. 

يعنی گام نخست دسترسی به اين افراد با معرفی آشنايان صورت گرفت و پس از جلب 

شناسند به  د تا افراد ديگری را هم که میاطمينان و انجام مصاحبه، از آنها خواسته ش

اند. يعنی شغل  ای شوندگان، حفاران غيرحرفه پژوهشگران معرفی کنند. برخی از مصاحبه

شود، ممکن است دست به حفاری  واسطۀ دلايلی که در ادامه بيان می گاه به ديگری دارند و گه

 هم بزنند.
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Ventura, Popper-Giveon and Abu Rabia 
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اين پژوهش بود. هر همکار پژوهشی  از شرق تا غرب استان مازندران محدودۀ جغرافيايی

شناسی، دانشکده ميراث  )که در واقع دانشجوی درس بررسی مسائل اجتماعی ايران، رشته مردم

فرهنگی دانشگاه مازندران بودند(، به فراخور مکان سکونت خود در اين استان، روی آن بخش 

شوندگان  بنابراين بيشتر مصاحبهمتمرکز شد. از آنجا که بيشتر همکاران اهل شهرستان بابل بودند، 

های جداگانۀ برخی از همين  هم از همين شهرستان انتخاب شدند. نکتۀ ديگر اينکه گزارش

های کيفی مورد استفاده نويسندۀ مسئول قرار گرفت؛ چرا که در دل  عنوان داده همکاران، به

نه تعريف کردند و به های خانوادگی زيادی در اين زمي شان خاطرات شخصی و داستان های نوشته

 توان آنان را جزو باورمندان به وجود گنج و ارتباط آن با جادو دانست. صراحت می

انجام  8046های آبان، آذر و دی( سال  ها در پاييز و زمستان )مشخصا ماه بيشتر مصاحبه

دن شناسی، رسي های کيفی و از جمله انسان ها در پژوهش شده است. معيار تعداد انجام مصاحبه

ای نرسيم. در اين زمينه از هر همکار  به اشباع نظری است؛ يعنی تا جايی که ديگر به يافتۀ تازه

های  طور مستقل به اشباع نظری برسد. بنابراين با حجم زيادی از داده پژوهشی خواسته شد به

صد  برد. اما از دل بيش از يك ای روبرو شديم که اعتبار و روايی پژوهش را بالا می مصاحبه

تری داشتند گزينش شد و مورد استفاده قرار  مصاحبه که اطلاعات عميق 64مصاحبه، نهايتا 

های دانشجويی  تن از دانشجويان که بيش از بقيه گزارش 3های  گرفت. در کنار آنها، از گزارش

دربارۀ باورهای جادويی خودشان در ارتباط با گنج نوشته بودند هم به شکل دادۀ خام در اين 

شود. آنها در واقع  را شامل می 61تا  62های شمارۀ  وهش استفاده شد؛ که مصاحبهپژ

ای مورد استفاده  های مصاحبه شان همچون داده های مکتوب شونده نبودند، اما گزارش مصاحبه

 استفاده شده است.« رسان اطلاع»قرار گرفت. در متن پژوهش برای اشاره به اين افراد از عبارت 

های مستقل توسط پژوهشگر اصلی تجميع شـد و بـا تحليـل اوليـۀ فايـل       شهمۀ اين گزار

 های همکاران، گزارش نهايی تنظيم گرديد. ها و تحليل ثانويۀ تحليل مصاحبه
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 شوندگان فهرست مشخصات مصاحبه

 وضع تاهل محل زندگی تحصیلات سن نام رديف

 متاهل کياسر دهيار 31 آقای م.ا 8

 متاهل ساری )معلم بازنشسته(ديپلم  24 آقای س.و 6

 متاهل ساری کارمند بانك 43 آقای م.ا 3

 متاهل بابل کارشناسی  افسری 32 اقای ز.م 0

 متاهل موزيرج بابل ديپلمه 38 خانم م.م 4

 متاهل موزيرج بابل کارشناسی برق 32 اقای ح.م 2

 مجرد گنج افروز بابل سيکل 34 اقای ج.ق 1

 متاهل ميرکلا بابل ابتدايیمقطع  20 خانم م.ر 1

 متاهل بنگرکلا بابل چهارم ابتدايی 18 خانم ف.ن 1

 متاهل معلم کلا بابل متوسطه دوم 30 اقای ز.ک 84

 متاهل اهنگرکلا ديپلم 03 اقای ع.ن 88

 متاهل اهنگرکلا متوسطه اول 26 اقای ر.ن 86

 مجرد اهنگرکلا سوم ابتدايی 48 اقای ج.ا 83

 متاهل اهنگرکلا پنجم ابتدايی 16 اقای م.ن 80

 مجرد اهنگرکلا سوم ابتدايی 26 خانم ص.ر 84

 متاهل اهنگرکلا کارشناسی حقوق 04 اقای غ.ن 82

 متاهل محمودآباد - - آقای خ.ز 81

 مجرد نور ديپلم 63 خانم ن.ح 81

 متاهل نور ديپلم 24 آقای ش.د 81

 متاهل نور - 44 آقای م.س 64

 متاهل کجور ديپلم 44 آقای ع.ف 68

 مجرد نوشهر کارشناسی 61 آقای پ.ز 66

 مجرد نوشهر کارشناسی 64 آقای ح.ز 63

 مجرد چالوس دکترا 31 آقای ح.خ 60

 مجرد متل قو سيکل 68 خانم م.ر 64

 مجرد محمودآباد دانشجوی کارشناسی 66 خانم 62

 مجرد نور دانشجوی کارشناسی 66 خانم 61

 متاهل کياسر دانشجوی کارشناسی 66 آقا 61
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        ها و بحث يافته
سو با دريای مازندران و از سوی ديگر با رشته  مازندران در شمال ايران، در طول تاريخ از يك

های مدعی محلی  کوه البرز، مکانی امن و دور از دسترس بود. برای همين خيلی از حکومت

نجا را مکانی امن برای حضور و فعاليت خود ها و مرعشيان( آ )همچون پادوسپانان، زيدی

ها، در دل بسياری از نقاط جنگلی، در کنار بسياری از  ديدند. بنابراين بر روی بسياری از قله می

ها را ديد.  ها و ديگر بناهای اين حکومت ها، آرامگاه توان آثاری از دژها، کاخ ها و... می چشمه

جا مانده از آنها را در  های به ها درباره وجود ثروت اين حضور گسترده حکمرانان محلی، گمانه

پی داشت. در برخی از منابع تاريخی به وجود گنج در اين استان اشاراتی شده است )برای 

(. اما 8311. هر دو به نقل از خليلی و رضايی. 8322؛ ابن اسفنديار. 8320نمونه: مرعشی. 

ها اشارات آشکارتری  گنج در ميان مازندرانیآييم، در منابع به باور به وجود  جلوتر که می

نويسان اروپايی در  (. هر دو اين سفرنامه8324؛ رابينو. 8341بينيم )برای نمونه: مکنزی.  می

( بر اين باورند که باور به طلسم در 8318دوران قاجار در ايران بودند. رحمانيان و حاتمی )

های مربوط به طلسم در حوزه زنان  فعاليت دوره قاجار گسترش زيادی در ايران يافت و عموما

ای دراز دارد.  آيد باور به طلسم در فرهنگ ايران پيشينه شد. با اين همه به نظر می تلقی می

گرفت. واعظ کاشفی، از علمای  قرار می« ليميا»طلسم در گذشتۀ ايران نوعی علم و زيرمجموعه 

تا( مفصل به اين  )بی« اسرار قاسمی»اب اواخر دورۀ تيموری )نيمۀ دوم سدۀ نهم هجری( در کت

 پردازد.  بحث می

توان به دو دسته تقسيم کرد:  به هر ترتيب، باورهای جادويی دربارۀ گنج در مازندران را می

 موانع جادويی در دسترسی به گنج. -6های جادويی وجود گنج و  نشانه -8

های ميان اين دو  شان، تفاوت تحليلها و  در ادامه و با بيان هر دسته از باورها و داستان

شود؛ اگرچه بلافاصله بايد افزود که کشيدن مرز و خط دقيق ميان اين  دسته بيشتر مشخص می

پذير نيست و همانگونه که در ادامه خواهيم ديد، گاهی يکی از اين باورها  ها چندان امکان دسته

 ممکن است در بيش از يك دسته بگنجد.
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رد کــه ايــن باورهــای جــادويی مربــوط بــه گــنج، در ميــان بيشــتر  نهايتــا بايــد اشــاره کــ

ها باور  ای دربارۀ گنج شده بود. يعنی آنها به وجود چنين امور جادويی شوندگان پذيرفته مصاحبه

 گويد: داشتند. همانگونه که موس می

 جادو تنها بايد به چيزهايی اطلاق شود که همۀ جامعه، و نه فقط يك بخش از آن، آنهـا را »

داند. با اين حال به اين مسأله هم وقوف داريم که برخی از جوامع تصورات چندان  جادويی می

« منسجمی از جادو ندارند و اگر هم داشته باشـند آن انسـجام بـه تـدريج حاصـل شـده اسـت       

 (.64: 8311)موس. 

 های جادويی وجود گنج نشانه -4

های  ای گنج وجود دارد، از دستگاه طههای اخير، عموما برای فهميدن اينکه در چه نق در سال

ها که در اصل فلزياب هستند، در بازار به فراوانی در  کنند. اين دستگاه ياب استفاده می گنج

ميليارد تومان  2-1ميليون تومان تا  84دسترس است و بسته به دقت و عملکردشان از حدود 

ها به نوع و ميزان فلزات  گاهرسند. اگرچه حساسيت اين دست ( به فروش می8040)در شهريور 

زده( و خاک غنی  ممکن است باعث شود جايی که فلزات پوسيده )همچون حلب يا ميخ زنگ

)همچون سنگ آهن( باشد هم هشدار بدهد و حفاران به گمان اينکه گنجی در اينجا نهفته 

های  نهاست، بعضا روزها مشغول حفاری در آن نقطه شوند. اما در کنار اين روش، گاهی نشا

های جادويی وجود گنج اشاره  شمارند که در اينجا به نشانه ديگری هم برای وجود گنج بر می

تواند شامل اينها باشد: ديدن روح يا جن در آن نقطه، سنگين بودن هوا  ها می شود. اين نشانه می

ك نما شدن، پيشگويی ي و فضا، متصاعد شدن گاز از زمين، تغيير رنگ ناگهانی خاک، خواب

ها که در  شخص که مدعی اطلاع از امور فراطبيعی است )همچون برخی سادات و دعانويس

گو ناميد( و مواردی از اين دست. چنين  توان ايشان را جادوگر يا غيب شناسی می ادبيات انسان

کند، در  ( اشاره می818: 6486باوری مختص مازندران و حتی ايران نيست؛ آنگونه که ديلينگر )

کرد که در جايی روح ديده،  امريکای اوايل دوران مدرن، چنانچه کسی احساس می اروپا و

اند و  يکی از نخستين فرضيات اين بود که آن روح، صاحب گنجی است که در آنجا پنهان کرده

برای محافظت از گنج در آنجا حضور دارد. در واقع گنج، حلقۀ اتصال آن روح به جهان مادی 

کردند که با  ان باور داشتند که با يافتن گنج، به روح سرگردان کمك میبود. با اين حال حفار
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شد. ديلينگر  آرامش به جهان ابدی برگردد و رشتۀ اتصالش با جهان مادی برای هميشه قطع می

يابی تبديل به دوقلوی  های اخير، گنج تر و دهه دهد که در دوران نزديك اينچنين ادامه می

کند به جای توسل به روح و طلسم، بيشتر از اصول  عنا که تلاش میشناسی شده؛ بدين م باستان

زای آن استفاده کند. در همين دوران جديدتر است  شناسی، البته در شکل آسيب و دانش باستان

شود که از توسل به آن  بينيم مواردی همچون روح، به يك پديده تمسخرآميز تبديل می که می

(. البته برخلاف ادعای ديلينگر، همچنان در ذهن افراد 646ن. گردد )هما يابی پرهيز می در گنج

توانند حضوری فعال داشته باشند.  باورمند به وجود گنج، عناصر و موجودات ورا طبيعی می

از آنها ياد « موکل»يابان ايرانی، اجنه که عموما با اصطلاح  آنچنانکه در ذهن شماری از گنج

طبيعی است که يار يا دوست يك واسطه  صيتی ماوراءشود، نقش مهمی دارند. موکل، شخ می

در ادامه . رساند شود و به او در غيبگويی و مداخلات ماوراءطبيعی ياری می انسانی قلمداد می

ايم، اما بايد دقت  بندی عناصر ماورايی و جادويی وجود گنج در يك نقطه اشاره کرده به دسته

زمان چند عنصر جادويی را در محل وجود  هم ها، ها و روايت داشت در بسياری از مصاحبه

 گويد: می 68شونده شمارۀ  بينيم. برای نمونه، مصاحبه گنج می

کردند، بر روی آن  در دوران گذشته هنگامی که پادشاهان طلاهای ارزشمند خود را دفن می

يدا خواندند تا کسی نتواند به آن دست پيدا کند. اگر هم به آن دسترسی پ ورد و جادويی می

شده ماری هست و هروقت  خير نشود. در آنجا به دور گنج دفن اش عاقبت به کرد، در زندگی

پيچد. در آن مکان اجنه وجود دارد و در  کسی بخواهد گنج را در بياورد دور آن خمره گنج  می

 تواند منجر به مرگ شود. ورودی غارها گازهای مسمومی است که می

صورت  ده چند نشانه جادويی و وراطبيعی مربوط به گنج بهبا اين وجود، در ادامه تلاش ش

 شده معرفی شود. تفکيك

 . سنگینی فضا4-4

را احساس « سنگينی فضا»ها که افراد باور دارند گنجی در آنجا نهفته است،  در برخی مکان

هايی توصيف شده که فرد با قرار گرفتن در آن موقعيت  کنند. سنگينی فضا معمولا در حالت می

بدون وجود علت خاص، دچار يکی از حالات سرگيجه، دشواری نفس کشيدن و لرزش يا  و

شود. افرادی که در موقعيت گنج چنين  تکان خوردن خارج از کنترل يکی از اعضای بدن می
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اطلاع هستند، اما پس از  دهد، عموما در آن لحظه از وجود گنج بی احساسی به آنها دست می

شوند يا بعدها که اين فضا را برای ديگران  خودشان متوجه میحس کردن اين سنگينی يا 

شنوند که به دليل وجود گنج در آن نقطه بود که چنين فضايی  کنند، از زبان آنها می توصيف می

اش  ساله اهل متل قو است خاطره 68که خانمی  64شونده شماره  اند. مصاحبه را احساس کرده

ی گنج[  ای که ان سنگ ]نشانه متری از منطقه 1يا  1حدودا : »کند در اين زمينه را چنين بيان می

باره متوجه سنگينی فضا شديم. احساس سرگيجه به هر جفت ما دست داد و  بود رد شديم. يك

هم که دختری اهل نور  61رسان شماره  اطلاع«. سعی کرديم سريعا از ان محيط خارج شويم

 است در اين زمينه نوشته بود:

شده[ شدم. عکسم را گرفتم. فيلم هم گرفتم. وقتی به خانه برگشتم و  ]حفاریوارد محل 

داد که من  ها را پلی کردم، يك اتفاق عجيب افتاد و خيلی ترسيدم. فيلم طوری نشان می فيلم

 دهم، ولی اينگونه نبود؛ من در حال گرفتن فيلم، دستم ثابت بود. هی دستم را تکان می

دست  شده که شايعه شده بود گنج بزرگی از آنجا به محيط حفاریرسان،  به باور اين اطلاع

 گذاشته است. بوده که روی بدن و حرکات دست و پا اثر می« سنگين»آمده آنچنان 

 . جن و روح4-2

سر( در بيشتر  کنند نوعی جن است )مثلا آدم بی ديدن شبح، روح، جن يا موجودی که فکر می

ند. اين موجود عموما با آشکار شدن گاه و بيگاهش های مربوط به گنج، حضور دار روايت

يابی  شود ديگران بفهمند در آن نقطه احتمالا گنجی وجود دارد. اما چنانچه برای دست باعث می

يابان برخاسته و عموما باعث  به آن گنج تلاشی صورت بگيرد، آن موجود به مقابله با گنج

شود با دعا و طلسم، قدرت  ات هم تلاش میشود. البته گاهی اوق آسيب رساندن به ايشان می

که مردی اهل  81شونده شماره  زايی اين موجودات را از بين ببرند. برای نمونه، مصاحبه آسيب

ها واقعاً وجود دارند و چند دسته هستند: دسته  طلسم»گويد:  محمودآباد است، در اين باره می

در اين کار خبره هستند اين طلسم را  هايی مثل جن و ارواح خبيثه که افرادی که اول طلسم

 نويسد: که دختری اهل محمودآباد است می 62رسان شماره  همچنين اطلاع«. شکنند می

مان، يکی از دخترها در ايوان خانه يك زن بدون سر  های قديمی روستای در يکی از خانه

و به او گفت من چرا  بين آورد ديده بود. ]آن[ خانه بسيار سنگين بود. ]پدر آن دختر[ يك کتاب
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رسند، اما اين  های تو به اين گنج می بين گفت يکی از نسل توانم اين گنج را بگيرم؟ کتاب نمی

توانی و  های پسرت به اين گنج برسند. اما تو نمی گنج قسمت تو و پسرت نيست. شايد بچه

بد و ناگواری تلاش تو بيهوده است. هر بار که سمت گنج بروی و دست به حفاری بزنی اتفاق 

 افتد. برايت می

 دهد: رسان در جايی ديگر توضيح می همين اطلاع

شان به پسرش گفته بود. همۀ اعضای خانواده  پدربزرگ مادر خودم از وجود گنج در خانه

شان را از  ديدند. برای مثال دختر عمو گفته بود صدای پاهای ام جن را در خانۀ خود می پدری

کشيد و  عروس خانواده در دوران نامزدی يك شخص سياه پايش را میشنوم يا  بالای سقف می

کردند، در ديوار  کرد. زمانی هم که خانه را داشتند بازسازی می از روی تخت به زمين پرتش می

 آن کوزه پيدا کردند.

هايی ديگر  تواند در صورت ها حاکی از آن است که خود جن هم می البته برخی روايت

شونده  يابی به گنج راهنمايی کند. برای نمونه، مصاحبه ن را برای دستظاهر شود و ديگرا

ساله اهل بابل است، از حضور يك پيرمرد عجيب در خانۀ پدربزرگش به  38که زنی  4شمارۀ 

گويد. اين پيرمرد به پدربزرگش گفته بود زير يکی از  بهانۀ آب و نان خواستن سخن می

، بشقاب طلايی دفن است که وسط آن کلمۀ الله نوشته شده رودبار بابل درختان در روستای الله

اش تا ابد فراهم است. اما پدربزرگ به اين حرف  و هر کسی آنرا به دست بياورد، رزق و روزی

توجهی نکرد. آن پيرمرد چند روز در خانه آنها ماند و به يکباره غيب شد. برای همين فهميدند 

های مربوط به اجنۀ  ين روايت با منطق ديگر روايتکه او يك جن بوده است. البته منطق ا

ها، عناصر اين روايت هم  خوان نيست. با توجه به اينکه برخلاف ديگر روايتمحافظ گنج هم

شوند،  ها نه برای مدتی طولانی آشکار می های ديگر جن متفاوت است )برای نمونه، در روايت

توان اين روايت را يك  خواهند(، بنابراين می شوند و نه آب و غذا می ها می نشين انسان نه هم

 غيبگو روبرو هستيم.  آورنده استثنا به شمار آورد که در آن با شخصيتی مرموز و پيام

 . مار4-3

ها به فراوانی به حضورش در اطراف گنج اشاره شده، مار است. به  ديگر عنصری که در روايت

همين شکل و در زبان سنسکريت به شکل  آيد ريشۀ واژه مار که در زبان پهلوی به نظر می
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ها و  که اين واژه در برخی زبان بوده، به معنای کشنده و ميراننده است. در حالی« مارا»

بخشی و زايش  های ايرانی همچون مازندرانی و گيلك، به معنای مادر، يعنی نماد زندگی گويش

نی که به شکل مار بود و به همين است. اين تعبير زايندگی با نماد خدای درمان در اساطير يونا

گمش هم مار با ربودن گياه  خوان است. در افسانه گيل بينيم، هم ها هم می دليل در نماد داروخانه

شناسی  های باستان يابد. حتی در برخی يافته مرگی و پوست انداختن، به جاودانگی دست می بی

(. بنابراين طبيعی است که 8314لی. عنوان نگهبان درخت حيات آمده است )عا نيز، نقش مار به

های  در ديدگاه مردمان، نگهبان گنج هم باشد. همانگونه که اشاره شد، در اساطير و فرهنگ

های متضاد دارد: هم کشنده و هم زاينده است؛ هم ربايندۀ جاودانگی و هم  باستان مار موقعيت

يم داد: او در مرز ميان رو و زير توان باز هم تعم های مار را می نگهبان آن است. اين دوگانگی

های ميان اين دو سطح. زير زمين اگر نماد مرگ  ها و سوراخ کند؛ در شکاف زمين زندگی می

خزد. همچنين دست و پا نداشتن مار آن را به  باشد و روی آن نماد زندگی، مار ميان اين دو می

ونه که در فرهنگ چينی، دهد؛ انگ موجودی در مرز جانوران و موجودات فراطبيعی قرار می

اژدها همان ماری است که دست و پا و بال دارد )همان(. در ادبيات فارسی هم ترکيب 

کند. )اتونی.  دل نيز همين دوگانگی را به ذهن متبادر می برای معشوقان زيبارو و سياه« مار پری»

د )همان(. برای ان (. از سوی ديگر، از روزگاران کهن، مارها با جادوگری پيوند داشته8046

 شويم. نمونه، نخستين بار در شاهنامه با مار در داستان کشف آتش توسط هوشنگ روبرو می

کند، بيشتر به اين معنا نزديك است که مار جادويی  فضايی که فردوسی برای مار توصيف می

است که با حضور او آتش کشف شده است. دومين بار آنجاست که از شانۀ ضحاک مار 

 (.34: 8312توصيف شده است )محمدی. « جادوگر»رويد... ضحاک در شاهنامه با صفت  می

بنابراين جادويی تصور کردن حضور مار در اطراف گنج هم غيرطبيعی نيست. هم در 

های عاميانه، مار نگهبان گنج است )اياز و موسوی سيرجانی.  ادبيات فارسی و هم در داستان

عنوان نگهبان گنج  ی مردم مازندران درباره گنج نيز مار به فراوانی به(. بنابراين در باورها8311

ساله اهل روستای ميرکلای بابل  20که خانمی  1شوندۀ شمارۀ  خورد. مصاحبه به چشم می

ای حفار، .پس  کند که بر پايۀ آن، عده محله بابل داستانی روايت می است، درباره روستای شيخ

رسند که شامل يك ديگ طلايی پر از سکه، يك سپر  گنجی میاز سه سال در اين روستا به 

جنگی طلايی و يك شمشير طلايی است؛ اما پيش از آنکه گنج را از دل زمين خارج کنند، 
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شوند که ان گنج طلسم دارد و طلسم ان مار بزرگی است که دور ديگ طلا و مابقی  متوجه می

اش  ارۀ نگهبانی مار از گنج خانۀ اجدادیدرب 61رسان شمارۀ  ها پيچ خورده بود. اطلاع گنج

 دهد: اينچنين توضيح می

عموی مادرم در جوانی خود دست به حفاری زد در قسمت حياط خود و ماری او را دنبال 

کرد. از اينجا بود که متوجه شدند گنج طلسم بدی دارد ]و[ شايد با گرفتن گنج، جان خود را 

د ديد هيچ خبری از مار نيست. با يك حفار از دست بدهد. بار ديگر دست به حفاری ز

چرخد و جای ثابتی ندارد، ولی از  صحبت کردند. حفار گفت گنج شما در حياط دائماً می

 رود.  حياط شما بيرون نمی

حضور  ۀپاسخی منطقی و غيرجادويی دربار ۀبه دنبال ارائ 81 ۀشمار ۀشوند البته مصاحبه

خوابد دليل بر اين نيست که  نکه مار روی گنج میاي»گويد:  مار در اطراف گنج است و می

آيد. به همين دليل روی گنج  محافظ آن گنج است، بلکه مار از جای گرم و خشك خوشش می

استدلال وی اين بود که وجود گنج باعث گرم و خشك شدن آن نقطه از خاک «. خوابد می

 شود. می

های عاميانه مربوط به  ه، در داستانها به آنها اشاره شد مارهای نگهبان که در اين روايت

 (. 644: 6486گنج در اروپای آغاز دوران مدرن نيز حضور دارند )ديلينگر. 

 . گازهای خطرناك4-0

اند، اما عموما  های وجود گنج در يك نقطه گازهای خطرناک و بعضا کشنده هم اگرچه از نشانه

های آنها  اين پژوهش به روايتشوند و برای همين در بخش بعدی  پس از حفاری متصاعد می

ای صورت گرفته باشد، اثر اين  ها بدون اينکه حفاری شود. تنها در يکی از روايت اشاره می

اش دربارۀ سنگينی فضا و  در ادامۀ خاطره 64شوندۀ شمارۀ  شود. مصاحبه گازها احساس می

 گويد: ای که دچارش شدند )و بالاتر به آن اشاره شد( می سرگيجه

ضوع را بعدها برای کسی که در اين کار ماهر بود تعريف کرديم ]...[ پاسخ داد که اين مو

حال  همه اين موضوعات طلسم اجنه، خرافاتی بيش نيست و شما به اين دليل دچار سرگيجه و

ن منطقه مقدار زيادی طلا وجود دارد و در نتيجۀ ترکيب شدن های آ بد شديد که در زير خاک

شود که بسيار خطرناک و در مواقعی کشنده است و  از طلا خارج میخاک و طلا، يك گازی 
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شود، بلکه حتما بايد مقدار خيلی زيادی  اين گاز با مقدار اندک طلا در زير خاک ايجاد نمی

 طلا زير خاک باشد که چنين گازی ايجاد شود.

شده دليل بينيم، برای اين پديده هم مانند حضور مار بر روی گنج، تلاش  همانگونه که می

 منطقی و غير جادويی بيان گردد.

 نما شدن . خواب4-5

اند و به حفاری مشغول  کنند محل گنج را دريافته واسطۀ ديدن خواب، فکر می گاهی افراد به

شوند. حتی اطرافيان چنين فردی نيز ممکن است مجاب شوند که در ان مکان گنجی وجود  می

خوانيم که شخصی توسط  می 8360های سال  روزنامهدارد و به حفاری مشغول شوند. در اخبار 

شود. او در اعترافات  ژاندارمری سوادکوه هنگام تلاش برای فروش اشياء باستانی بازداشت می

اش، محلی را حفر کرده و آن اشياء را يافته  خود مدعی شد در پی خواب پسربچۀ هشت ساله

آزمايی اين ادعا در دست نيست.  راستیای از  (. هيچ نشانه813: 8311است )خليلی و رضايی. 

نما شدن در مازندران رايج است. برای نمونه، يکی از  اما باور به پيدا کردن مکان گنج با خواب

 گويد: سال است می شوندگان که زنی ميان مصاحبه

کند  شبی در خانۀ پدرم خواب ديدم که يك ميمون بالای ديوار ايستاده و به من اشاره می

برم. فردای آن  گويد اينجا را بکن و اگر به کسی بگويی گردنت را می زبان اشاره میبيا و با 

شب برای مادر و خواهرانم تعريف کردم و به باغ رفتم. تنها بودم و احساس کردم همان ميمون 

الله گفتم و به سمت خانه  ام کند. چشمم را بستم و بسم خواهد خفه پشت من ايستاده و می

بين، حفار، کسانی  د ازدواج خيلی برای گرفتن ]آن[ گنج تلاش کرد. مدام کتابدويدم. پسرم بع

ديدند. انگار که  آورد. همۀ اعضای خانواده خواب بد می مان می که دستگاه داشتند را به خانه

 اتفاق ناگواری قرار بود بيفتد.

 های طبیعی نامتداول . نشانه4-1

ها عموما در  ر يك نقطه اشاره شد. اين نشانههای جادويی وجود گنج د تا اينجا به نشانه

ويژه  ها باشد، به نزديکی محل زندگی افراد بود. اما دربارۀ جاهايی که دور از محل زندگی انسان

ای از وجود  تواند نشانه شده می در کوه و جنگل و طبيعت، هر شکل غيرطبيعی يا کمتر ديده
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کوه، خاکی که رنگش فرق داشته باشد، گنج باشد. سنگی بزرگ در جنگل، درختی تنها در 

سنگی که روی آن چيزی شبيه علامت ديده شود، سنگی که شبيه حيوان يا عضوی از بدن 

های جادويی نيست، اما به دو  انسان و حيوان باشد و اشکال مشابه ديگر. اگرچه اينها نشانه

نخست اينکه در برخی  های طبيعی ممکن بود بحث ناقص بماند: دليل بدون اشاره به اين نشانه

های طبيعی نامتداول به معنای روح  های مالزی( وجود همين نشانه ها )همچون مسائی فرهنگ

های طبيعی  (. دوم، اين نشانه6488اش است )عربستانی.  زايی داشتن آن و احتمال آسيب

است. در  های مربوط به وجود گنج در باورهای مردم مازندران ترين نشانه نامتداول يکی از مهم

، وجود يك برآمدگی خاکی در دل ارتفاعات لفور )سوادکوه( و در تصوير 8تصوير شماره 

هايی از  های کياسر که سطح آن تخت بود، نشانه ، وجود يك سنگ بزرگ در جنگل6شماره 

 اند. گنج تصور شده

 
وجود گنج تصور  ای از : وجود يک برآمدگی کوچک در ارتفاعات لفور سوادکوه، نشانه4تصوير شماره 

 (عکس از امیر هاشمی مقدم) اند. شده و آنرا حفاری کرده
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 های کیاسر که نشانه گنج تصور شده است. : سنگی بزرگ در جنگل2تصوير شماره 

 (نژاد عکس از محمدمهدی ولی)

تواند نشانۀ  های طبيعی نامتداول، وجود خاک سفيد در زمين است که می يکی از اين نشانه

 8شوندۀ شمارۀ  باشد. آنگونه که مصاحبه« سفيدخانه»چرا که شايد اين مربوط به  گنج باشد؛

های بزرگ و مصالح  گويد، سفيدخانه محلی در زير زمين بوده که دور تا دور آن را با سنگ می

های ارزشمند مردم آن  ساختند تا در زمان جنگ و حمله ياغيان، تمامی داشته محکم و سفت می

انتقال دهند. بنابراين بسياری از مردم اگر جايی از زمين را ببينند که خاکش به محل را به آنجا 

کنند گنجی زير آن خاک پنهان است.  نسبت خاک اطراف، سفيد رنگ است، تصور می

اش درباره اين  که خود سابقۀ حفاری داشت، در بخشی از گزارش 61رسان شمارۀ  اطلاع

 است:های غير متداول اينگونه نوشته  نشانه
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ناگهان به سنگ بزرگی برخورد کرديم که در کنار يك درخت بزرگ گردو قرار داشت ]...[ 

متری برخورد کرديم که روی ان علامت ضربدر بود ]...[  6به يك تخته سنگ بزرگ حدودا 

دانستم که هرجا با شرايط اين چنينی سنگ بزرگی باشد که روی ان علامت ضربدر است،  می

ها اينگونه بود که  يا در ان مکان گنجی وجود دارد ]...[ عجيب بودن سنگيعنی زير ان سنگ 

های  ای که طبق گفته روی هرکدام شکلی حك شده بود. روی يکی ماهی، روی يکی پرنده

باشد. به اين دليل که در  ص.د ]يکی ديگر از اعضای گروه حفاری غيرمجاز[ شکل قو می

کردند. او با شناختی که  آب ربط دارند را حك می نزديکی رودخانه شکل شمايل اشکالی که به

ای که به شکل مثلث  گفت مثلاً آن شکل بالا با سه نقطه از اين اشکال پيدا کرده بود می

کند. قطعا زير دمش چيزی هست. کنجکاو شديم و رفتيم  باشد، دارد به دم ماهی اشاره می می

سنگ که شکل دم ماهی را حك کرده  متر بود و انتهای آن 1به سمت سنگ بزرگی که حدودا 

اند. دقيقا همان  بودند. ص.د درست گفته بود. زير اين سنگ به عمق يك متر حفاری کرده

 مکانی که ص.د گفته بود.

گويد شايد در هيچ کجای کرۀ زمين به جز کردستان ترکيه، مردم يك  ( می1: 6464چليك )

وجود گنج ندانند. او دليل اين کار را  ای را نشان از سنگ بزرگ و عادی، بدون هيچ نشانه

داند. با اين همه و  ( در اين منطقه می8184کشی ارامنه در سال  شده )نسل وجود تاريخی دفن

يابی علاقه و  ای که مردم به گنج آيد اين پديده در هر منطقه رغم ديدگاه چليك، به نظر می علی

 شود. گرايش داشته باشند، ديده می

 در دسترسی به گنج موانع جادويی .2
تواند يك نشانۀ عموما  پيش از اين اشاره شد که در باورهای مردم مازندران، هر گنجی می

دهد و بنابراين  جادويی و وراطبيعی داشته باشد که نسبت به نزديك شدن به آن گنج هشدار می

ند، از شدت ترس، ا بينند يا درباره آن شنيده های جادويی را می بسياری از افرادی که اين نشانه

روند. در اسناد تاريخی نيز به اين موارد در  يابی به آن گنج نمی به سراغ حفاری و دست

فرسنگی اسك قرار  يك غار بزرگ در نيم»نويسد:  کنيم. اعتضادالسلطنه می مازندران برخورد می

ف رنج الرأی از خو زر است و بعضی مردم ضعيف دارد، چنانکه اهل طمع و افاس گويند، گنج
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(. يعنی 814: 8311)به نقل از خليلی و رضايی. « راه گويند طلسم است و محل خطر

 اعتضادالسلطنه حرف مردم دربارۀ طلسم بودن اين گنج را بهانۀ تنبلی آنها دانسته است.

ها دست پيدا کند،  با اين وجود، چنانچه تصادفا يا در اثر تلاش زياد، کسی به اين گنج

شوند. نهايتا چنانچه فرد حفار به گنج دست  ها می نع از استخراج اين گنجنيروهای جادويی ما

شود يا اتفاق ناگواری برای خود يا اطرافيانش رخ خواهد داد.  يابد، دير يا زود يا کشته می

بيشتر نيروهای جادويی که در بخش پيشين به آنها اشاره شد )همچون، جن، روح، مار، گاز( 

ترين موانع جادويی  بندی مهم مانع حضور دارند. در اينجا نيز با دستهعنوان  در اينجا نيز به

ها و  کنيم تا حد امکان تفاوت مان، تلاش می دسترسی به گنج در روايات نمونه آماری

ها  کنيم که مرز دقيقی ميان اين دسته شان را نشان دهيم. اگرچه دوباره تکرار می های شباهت

 توان کشيد. نمی

 . طلسم:2-4

ای به  شود )برای نمونه: طلسم جن(، اما بيشتر اوقات اشاره گاهی اوقات نوع طلسم مشخص می

نوع آن نشده و حتی گاه اصلا ممکن است نامی از خود طلسم هم برده نشود. درباره اين 

 گويد: که مردی اهل محمودآباد است، می 81شوندۀ شمارۀ  شان، مصاحبه ها و نوع اثرگذاری طلسم

هايی بودند که طلسم آنها  ها طلسمی داشتند مثل پرتاب تير و يا گنج لاها و گنجبرخی از ط

ريختند  های ديگر فرو می داشت سنگ اينگونه بود که سنگی بود و اگر فرد يك سنگ را برمی

 .کشتند روی سر آن فرد و او را می

از  ای ساله و اهل اطراف بابل است هم تجربه 34که مردی  1شوندۀ شمارۀ  مصاحبه

 کند: کرد گنج داشته بيان می اش نسبت به طلسم جايی که فکر می ترس

کلنگ را از دوستم گرفتم و شروع کرديم به زدن اولين ضربه به پايۀ پل ]تاريخی 

محمدحسن خان بابل[. بعد از اينکه اولين ضربه را زدم، کلنگ از دسته شکست. به شدت 

دستۀ سخت کلنگ ان کار را کرد، حتما اگر  ترسيدم، متوجه وجود طلسم شدم. طلسمی که با

ها  خيال گنج شدم. اما تا مدت ادامه بدهم من را نابود خواهد کرد. دست از کار کشيدم و بی

 گشتم که بتواند طلسم ان را بفهمد. بعد از ان به دنبال کسی می
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را  اش گفت زمانی که خانه ساله اهل بابل است، می 32که مردی  2شوندۀ شمارۀ  مصاحبه

تر از نرخ بازار فروخته بود، خريدار که معامله خوبی کرده بود، يك  به دليل نياز مالی پايين

ها را در حفاری در قبرستان  جفت انگشتر عجيب به او هديه داد. او توضيح داد که اين انگشتر

س های اصفهان پيدا کرده، يکی را در دست خودش کرد و ديگری را به مادرش داد. اما پ گبری

از چند روز هر دو نفر بيمار شدند و پزشکان علاج آنرا نفهميدند. نزد دعانويس رفتند و او به 

آنها گفت که اين انگشترها طلسم است و فقط بايد در دست زن و شوهر باشد تا آسيب 

شونده هم پس از چند وقت  شونده هديه داد. مصاحبه نرساند. بنابراين انگشتر را به مصاحبه

ها بايد در  به يکی از دوستانش که از انگشترها خوشش آمده بود هديه داد و گفت اينها را  آن

روز بعد، دوستش زنگ زد و گفت از روزی که انگشترها را  04دست زن و شوهر باشند. 

اند که دليلش طلسم اين  کنند و حالا فهميده اند، هر روز با با زنش دعوا می شان کرده دست

شونده برگرداندند و او هم انگشترها را به آب  آنها را به مصاحبه انگشترهاست. بنابراين

 شود. انداخت؛ چون شنيده بود که طلسم هر چيزی در آب باطل می

شود که باور اين است که اين  های مربوط به طلسم، مشخص می طور کلی بر پايۀ روايت به

رسانند و يا پس از آنکه  می ياب آسيب ها يا در لحظۀ رسيدن به گنج عمل کرده و به گنج طلسم

کنند. اين باور به وجود جادو  ياب گنج را بيرون برده و خودش يا ديگران از آن استفاده می گنج

( هم به باور 0: 6464ای جهانی است. چليك ) يا طلسم در محافظت از گنج هم باور و پديده

ها زمانی در اين  ند ارمنیکن هايی که مردم شهر وان ترکيه فکر می به وجود طلسم بر روی گنج

( با نگاهی تاريخی و شناختی به پديده 8043پور ) کند. مقنی منطقه پنهان کرده بودند، اشاره می

دهد طلسم را کليدی برای  به ما امکان می»نويسد چنين فهمی:  طلسم در ايران دوره قاجار می

« ی برپايۀ عقلانيت نيستهاي يك نظم معرفتی تلقی کنيم؛ نظمی که در آنْ حفاظت نتيجۀ کنش

شود باور به طلسم را نه صرفا از کنشی غيرعقلانی،  (. اين نگاه باعث می361: 8043پور.  )مقنی

 ای از شناخت و فهم روابط ميان چيزها در نظر بگيريم. عنوان شيوه بلکه به

 . جن2-2

های جادويی وجود گنج، ديديم که حضور جن يکی از پرتکرارترين عناصر  در بخش نشانه

شود  های پاسخگويان بود. در اينجا صرفا به بيان يك نمونه روايت اشاره می جادويی در روايت
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شود که اصل اين  که اگرچه مستقيما به حضور جن اشاره نشده، اما در ادامه نشان داده می

 ، بر پايۀ بازدارندگی جن بوده است.داستان و روايت

ساله و اهل روستای بنگرکلای بابل است، داستانی را  18که  1شوندۀ شمارۀ  خانم مصاحبه

 کند: شان و رويدادهای جادويی در نگهبانی از آن روايت می دربارۀ وجود گنج در روستای

. روزی يکی از خيزترين منطقه در روستای ماست کتی روستای بنگرکلا، گنج محلۀ قلعه

کند و کل روز را در تمام روستا به دنبال اسبش  اهالی اين منطقه اسب خودش را گم می

کند. نزديك  کتی پيدا می ای در محلۀ قلعه گردد. نزديك اذان صبح اسبش را در کنار چشمه می

بيند، وسط چشمه هفت در باز شده است که وقتی به داخل آن  شود که ناگهان می اسبش می

شان پر از  ها نگاه کرد، انقدر زيبايی ديد که حد نداشت. از ان درها وارد شد و ديد داخلدر

ها و حتی جوراب و  س ها و لبا توانست تمام جيب های طلاست. تا جايی که می سکه

هايش را پر از سکه کرد. موقع برگشت ناگهان ديد تمام هفت در بسته شد. کمی سکه از  کفش

توانست  ه يك در باز شد، اما تا زمانی که همۀ هفت در باز نباشد نمیهايش ريخته شد ک جيب

ها را کم کم از جيبش خالی کرد و يکی يکی درها باز شد تا زمانی که  از ان در عبور کند. سکه

ای  هايش خالی کرد و همۀ درها باز شد و توانست بدون ذره ها و لباس ها را کامل از جيب سکه

 ود.سکه از ان درها خارج ش

اين داستان دقيقا شبيه داستانی است که مکنزی، نخستين کنسول انگلستان در رشت، دربارۀ 

 دهد: سال پيش دربارۀ گنج توضيح می 814های حدود  باورهای عاميانه مازندرانی

روزی چوپانی گوسفندان خود را برای حفاظت از طوفان در پای اين گنبد ]سلم و تور[ 

ای آهنين  مرتبه دريچه کند. يك دستی خود می وقت، زمين را با چوبآورد و برای گذراندن  می

های  رود. در زيرزمين کوزه شود که قفل نبوده و از پلکانی که پشت دريچه بوده پايين می باز می

دارد،  تواند برمی بيند که مملو از طلا و نقره و جواهرات بود. چوپان هر چقدر می زيادی می

که اين جواهرات و  شود مادامی شود در بسته بوده و او متوجه می خواهد خارج ولی وقتی می

ها نخواهند گذاشت خارج شود. بنابراين جواهرات را  طلاها را سر جای خود نگذارد، اجنه

آورد، ولی هنوز  ها و کلاه خود را در می شود و انگاه لباس گذارد، اما در باز نمی روی زمين می

های طلا در جوراب او افتاده است و بعد  شود که يکی از سکه میدر بسته بود. بالاخره متوجه 

 (.862: 8341شود )مکنزی.  آورد در باز می از اينکه سکه را در می
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های روايت مکنزی با روايت زن سالخوردۀ  ترين تفاوت بينيم، يکی از مهم همانگونه که می

هايی که در زيرتيترهای  روايتبابلی، اشارۀ مستقيم به وجود اجنه در روايت مکنزی است. در 

 عنوان مانع روبرو هستيم. آيد نيز با اجنه به بعدی می

 جايی و ناپديد شدن جابه .2-3

ای پيدا کرده و آنجا  در بسياری از روايات، چنانچه شخصی محل دقيق وجود گنج را در نقطه

رد نخور از گنج را خواهد د بيند و يا آثار به را حفاری کند، به احتمال زياد يا اثری از گنج نمی

جا شده و يا کلا ناپديد شده است. اين  شود که يا گنج جابه يافت. در اين حالت، او متوجه می

ها هم با  گيرد. بنابراين، اين دسته از روايت جايی گاهی توسط اجنه محافظ صورت می جابه

ی دارند. اين روايت پوشان يابی به گنج( هم عنوان مانع دست های دستۀ پيشين )جن به روايت

آنچنان در مازندران رايج است که برای نمونه، چند تن از اهالی روستای کمربن بلده در پاسخ 

شوند، اشاره کردند.  جا می ها جابه زمان به اين نکته که گنج به پرسش يکی از پژوهشگران، هم

 شود.  های انفرادی، به چند مورد اشاره می اما در ميان مصاحبه

ساله است، معتقد بود گنجی که در باغ پشت  44که مردی  64شونده شماره  مصاحبه

رسند و يا در  کنند، به نتيجه نمی اش نهفته است، محافظ دارد و هنگامی که زمين را می خانه

شود. تا بار بعدی که دوباره اين کار را انجام دهند اجنه او را  شده اب جمع می زمين کنده

ها  زنند و او تا چند وقت درد اين کتك صورت و پاهايش مشت میکنند و به سر،  اذيت می

گذارند  کنند و نمی جا می شود. به گفتۀ اين فرد، اجنه طلاهای زيرزمين را جابه را متحمل می

عنوان مانع دسترسی به  که اينها به طلاها دست پيدا کنند. بنابراين در اين روايت هم جن به

 شود. گنج ديده می

ای از خاکستر  گويد موقع کندن زمين باغش به توده روايت ديگری می همين شخص در

ها ريخت. وقتی از ديگران در اين  برخورد که مايۀ تعجبش شد. آنها را به جای کود پای درخت

های نقره هستند که زيرشان الماس پادشاهی است.  باره پرسيد، گفتند که آن خاکسترها براده

رفت، خبری از الماس نبود. فهميد طلسمش فعال شده.  وقتی دوباره به محل خاکسترها

خواست با ذوب کردن خاکسترها آنها را به نقره تبديل کند؛ اما خاکسترها هم ناپديد شده بود 

 و فهميد کار اجنه بوده.
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زمان با هر دو عنصر جادويی  در اين روايت هم، ناپديد کردن گنج کار اجنه بوده؛ يعنی هم

يابی به گنج روبرو هستيم. کلا همانگونه که تاکنون چندين بار اشاره شده،  عنوان مانع دست به

 شود. ها ديده می آفرينی و اثرگذاری اين عناصر جادويی در بسياری از روايت تداخل در نقش

تواند داشته باشد:  ها )همچون ديگر موانع( دو کارکرد مهم می جايی جادويی گنج اين جابه

کنند و  يابان که زمان و سرمايه زيادی را صرف اين کار می ان و گنجنخست، برای ناکامی حفار

شان باشند، توجيهی  های بايد پاسخگوی خانواده، دوستان و نزديکان خود برای نتيجه فعاليت

جا شد. از  يافتند، گنج جابه آورد که گنج را يافتند، اما همين که داشتند به آن دست می فراهم می

کنند، آنرا در انحصار  ( اشاره می8314( و مالينوسکی )8311که موس )سوی ديگر، همانگونه 

شکنان و حفاران آشنا  شناسی، و دعانويسان، طلسم گروهی خاص )جادوگران در ادبيات انسان

هايی، به ديگرانی که قصد ورود به  دهد. آنها با استناد به چنين روايت ها( قرار می با اين تکنيك

ای است  های جادويی دهند که موفقيت در اين کار نيازمند توانمندی ار میاين حرفه را دارند انذ

 که هر کسی به آن دسترسی ندارد.

 . تقدس2-0

ها وجود دارد؛ اما به  زاده ويژه امام گاهی اوقات مردم باور دارند گنجی در يك مکان مقدس، به

دارند اين کار دستبرد به  روند. البته گاهی هم اعتقاد دليل تقدس آن مکان، به سراغ گنج نمی

شود که چنين کاری بکند. برای نمونه  زاده است و باعث آسيب به آن فردی می های امام دارايی

های امام زمان در  بر پايه باوری، در نزديکی روستای سفيدکوه کجور، غاری هست که سکه

بردارد، کشته خواهد شود. اگر کسی موفق به يافتن آنها شود و چيزی از آنها  آنجا نگهداری می

گويد،  ساله است و اين نکته را به پژوهشگر می 44که مردی  64شوندۀ شمارۀ  شد. مصاحبه

شوند و راه ورودشان را حفاران  ها از نظر حفاران پنهان می کند که معمولا اين مکان اضافه می

 توانند پيدا کنند؛ چرا که متعلق به امام زمان هستند. نمی

بينيم. برای نمونه در  ها هم می اين را در ديگر کشورها و ديگر زمان توجيهات شبيه به

در دست است،  8234مينستر انگلستان در سال  گزارشی که از حفاری در کليسای ونست

شود همين که به صندوقی در زيرِ زمين رسيدند، به يکباره طوفان وحشتناکی آغاز  روايت می



 شناختی دلايل ناکامی... بررسی انسان«: اين گنج طلسم دارد»مقاله پژوهشی/ 

 

222 

رفت. بنابراين آنها  ی احتمال ويرانی کليسا هم میها را خاموش کرد و حت شد که همۀ مشعل

 (.801-801: 6486وردی خواندند، دست از کار کشيدند و از انجا بيرون رفتند )ديلينگر. 

 . گازهای خطرناك2-5

تواند از  همانگونه که در بخش پيشين اشاره شد، حضور گازهای سمی در محل وجود گنج، می

هر منطقی و علمی )همچون تصاعد گاز به دليل ترکيب طلا با نظر باورمندان به آن دليل به ظا

شوندۀ  خاک( يا جادويی )برای نمونه، تصاعد گاز به دليل وجود طلسم( داشته باشد. مصاحبه

ای در  مردان[ هنگام حفاری ]کنار رودخانه»]گويد:  ساله بابلی است، می 38که زن  4شمارۀ 

ی در ان منطقه شدند و حدس زدند که اين گاز افروز[ متوجه وجود گازهای سم منطقه گنج

 66دوستم که »اش نوشته بود:  يکی از دانشجويان نيز در گزارش کلاسی«. طلسم گنج باشد

روند و وقتی نزديك به يك متر و  سال دارد، ]با دوستانش[ برای حفاری به روستای ]...[ می

ن نصف صورتش ورم کرده و هر شود و الا کنند، دوستم دچار گاز گرفتگی می نيم حفاری می

 «. زند ماه آمپول می

های  دهد در مکزيك هم که داستان ( نشان می31: 8120شناختی )فاستر.  پژوهشی انسان

ها باور دارند و هم  ها بسيار پر طرفدار است، هم به وجود ارواح نگهبان گنج عاميانه دربارۀ گنج

 شود و کشنده است. می به وجود گاز جيوه که با باز شدن محل گنج، ساطع

قرار « محافظت تفويضی»توان زير عنوان  همه اين موانع جادويی در محافظت از گنج را می

کنيم که تفويضی است؛ يعنی  ای طلسم حفاظتی برخورد می داد. در دوران اسلامی با گونه

 ها مسئوليت حفاظت از يك مکان به طلسم تفويض شده است. يکی از مواردی که اين طلسم

حفاظت از انها را داشتند، معادن و منابع شهر از دست اغيار بود )طاهری و معصومی خامنه. 

(. اين شبيه الگوی طلسم و جادو برای محافظت از گنج است؛ با اين تفاوت که در 8311

دوران اسلامی از قرار دادن طلسم توسط شخص يا گروهی معين در ديوار شهرها يا کنار خزانه 

ها باور به وجودشان دارند، فقط سايه و  هايی که امروزه مازندرانی ما برای گنجخبر داريم، ا

 شود. ها ديده می شبح اين طلسم
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 گیری نتیجه
ها طلسم  وجود جادو )که عموما در مصاحبه ۀدر اين پژوهش باورهای مردم مازندران دربار

ها را شرح داديم و اشاره کرديم دو نوع جادو در اين زمينه را  شد( اطراف گنج ناميده می

های جادويی در اطراف گنج است که  توان از يکديگر تفکيك کرد: نخست، در واقع نشانه می

هد که نزديکش نشويم. دوم، د به ما وجود گنج در يك نقطه را اطلاع يا در اصل هشدار می

دهند. خود اين جادوها را  نزديکی به آن را نمی ۀجادوهايی که بر روی گنج هستند و اجاز

جادوهايی که -6کنند؛  جادوهايی که مکان گنج را پنهان می-8توان به دو دسته تقسيم کرد:  می

شان  زا بودن سيبکم آ بار يا دست نگهبان خود گنج هستند. ويژگی مشترک هر دو دسته، مرگ

شوند هر کسی نتواند به مکان گنج نزديك شود؛  است. ضمن آنکه اين جادوها باعث می

چنانچه نزديك شد، نتواند آنرا استخراج کند؛ و چنانچه استخراج کرد، نتواند از ان استفاده کند؛ 

ی خود يا بيند و باعث نابود در نهايت، چنانچه از آن استفاده کرد، خير و برکتی از آن نمی

 شود. اش می خانواده

يابی نرود و اين حرفـه در اختيـار گروهـی     شود هر کسی به سراغ گنج اين باورها باعث می

انـد دانـش تخصصـی بـرای شکسـتن ايـن        معدود و محدود باقی بماند؛ يعنی کسانی که مدعی

ها را مهار کنند. از سوی ديگر، بـاور   توانند نيروهای جادويی محافظ گنج جادوها را دارند و می

يابـان نيـز کـارکرد تـوجيهی دارد.      ر کنار گنج برای همين گروه حفاران و گنجبه وجود جادو د

شود. بنابراين آنها  يابان و حفاران با شکست مواجه می های گنج تقريبا اکثر قريب به اتفاق تلاش

هـا توجيـه کننـد. از ايـن      توانند شکست خود را با قوی بودن نيروهای جادويی محافظ گنج می

ای تغيير واقعيت بيرونی، بلکه برای تغييـر وضـعيت درونـی کنشـگران عمـل      منظر، جادو نه بر

سازد، بلکه از نظر روانی به  های دانش و فناوری ما را موجه می کند. جادو نه تنها محدوديت می

دهـد کـه بـا تمـام تـوان در ايـن موقعيـت غيرقابـل محاسـبه و           کنشگران اعتماد به نفسـی مـی  

ين اعتماد به نفس بالا، از خلال روندهای جادويی، شانس موفقيـت  ناپذير عمل کنند. ا بينی پيش

توانـد در فرآينـدی    کند. مهمتر از همه آنکـه جـادو مـی    را بيشتر و احتمال شکست را کمتر می

يابان( بلکه به تقـدير   شمار را نه از ناتوانی و ضعف افراد )گنج های بی يابی( شکست )مانند گنج

نمايد. يعنی شکست را يك خواسته و ارادۀ مـاورايی نيروهـای   و ميل نيروهای جادوی منتسب 
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ها تعبير کند. اين به معنای جلوگيری از سرخوردگی و ميـل بـه ادامـه اسـت.      جادويی و طلسم

ياب هم نه يك تصـادف، بلکـه يـك موهبـت مـاورايی و       مهمتر از همه آنکه موفقيت يك گنج

کنـد.   ا به يك نيروی ماورايی هم منتسب میجادويی خواهد بود و علاوه بر موفقيت مادی، او ر

 توان تفسير کرد. يابی را بهتر می های وابسته در بستر گنج از اين منظر، جادو و مقوله

يابی مسير دشواری است که با منطق و  همه اينها يك منطق دارد و آن اينست که مسير گنج

بايد دخيل کرد؛ چه برای چيره  توان بر آن چيره شد. بنابراين منطق جادويی را دانش روز نمی

شدن بر آن و چه برای توجيه ناکامی. با اين وجود، خطرات روبرو شدن با اين منطق جادويی 

آنچنان برجسته است که کمتر کسی حاضر به روبرو شدن با آن است. البته از سوی ديگر، اين 

ای توجيه روندها، هايی که بر های گنج، علاوه بر قابليت ميزان خطرناکی جادويی و طلسم

يابان است، با خطرناک، غيرطبيعی و ترسناک نشان دادن ساحت گنج  های گنج ها و فعاليت اقدام

های  کنند؛ تا آنجا که حتی از خلال طلسم، گاهی گنج يابی، ميدان را از رقبا خالی می و گنج

ياب يك  ای گنجدانند. از اين رو، جادو از يکسو بر شده را هم سبب بدبختی افراد می يافته

کند و از  دستگاه تفسيری برای مواجهه با وضعيت عميقا مبهم و غيرقابل محاسبه فراهم می

نمايد. به همين سبب جادو و  يابی را برای متقاضيان بعدی مديريت می سوی ديگر ميدان گنج

در يك  ها را ها يا توجيه شکست صفر و آغاز تا مصرف يافته ۀيابی را از نقط طلسم فرآيند گنج

ای که هرکس نتواند جرأت و جسارت  کند. به گونه منطق غيرعادی و غيرطبيعی تفسير می

ورود به اين حوزه را داشته باشد. به همين سبب ميدان جادو ميدان خواص خواهد ماند. در 

واقع تفکر جادويی آلترناتيو تفکر تحليلی است، ولی خود دارای انتظام و منطقی منسجم است. 

قوانين مدنی يا عرفی، بلکه توسط نيروهايی فراگير و  ۀشيوه انديشيدن، دنيا نه تنها بر پايدر اين 

شود که نيات و ذهنيت افراد را به نظمی ماورايی  ماورايی که با هم ارتباط علّی دارند اداره می

 شوند.  کند و به اين ترتيب دنيای عينی و ذهنی با هم متحد می )کيهانی( مرتبط می

يابان به  هايی که حفاران و گنج ت ميان اين باورهای جادويی به وجود گنج و آسيبدر نسب

ترازويی را در نظر  ۀتوان کف کنند، می ميراث فرهنگی و طبيعی مازندران )و کشور( وارد می

تر باشد، امکان  ها و جادوهای محافظ گنج، قوی زا بودن طلسم گرفت که چنانچه باور به آسيب

ديگر ترازو، يعنی  ۀشود؛ اما چنانچه کف ثار تاريخی و محيط زيست کمتر میدرازی به آ دست

شکستن و کنترل کردن جادوهای محافظ گنج  ۀهای ويژ باور به قوی بودن دعاها و طلسم
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تر باشد، جرأت و جسارت حفارها بيشتر شده و اقدام به تخريب و آسيب رساندن به  سنگين

نگارندگان در مازندران  ۀزيست ۀکنند. تجرب محيط زيست میبناهای تاريخی، فرهنگی، مذهبی و 

بناها  ۀتر است و برای همين، تقريبا هم دوم به نظر قوی ۀدهد شوربختانه باورهای دست نشان می

اند، مورد هجوم و آسيب توسط حفاران  و آثار تاريخی که فاقد تاسيسات حفاظتی محکم بوده

محافظت و محافظان از گنج،  ۀآيد باورهای جادويی دربار اند. بنابراين به نظر می قرار گرفته

 اثرات کمی در پيشگيری از آسيب به آنها داشته است.

های  های ديگر، بر فعاليت شود در پژوهش تر اين موضوع پيشنهاد می برای بررسی عميق

هايی همچون همراه داشتن طلسم و دعا يا کمك گرفتن از افراد  جادويی حفاران در زمينه

 ۀطور کلی در دست شناسی به شکنی هستند )و در ادبيات انسان ای که متخصص طلسم رفهح

 گيرند( تمرکز شود. جادوگران قرار می

 ریسپاسگزا

های کلاسی دانشجويان کارشناسی  های ميدانی اين پژوهش، حاصل کارها و گزارش بيشتر داده

-8043خست سال تحصيلی سال آموزشی ن در نيم« بررسی مسائل اجتماعی ايران»در درس 

در دانشکده ميراث فرهنگی دانشگاه مازندران است. به جز نويسنده نخست که استاد  8046

های اين پژوهش از کارهای  اين درس بوده و نويسندگان دوم تا چهارم که بيشترين داده

يدانی های م های ديگر دانشجويانی که در گردآوری داده کلاسی ايشان بوده، لازم است از تلاش

شد نام  ياری رساندند )و به دليل محدوديت نشريه در درج نام بيش از چهار نويسنده نمی

ها و  عنوان نويسنده بيايد( از ايشان سپاسگزاری کرد. به ترتيب حروف الفبا خانم شان به همگی

، زاده زهرا حسن آقايان: سکينه اسفندی، فاطمه اسماعيلی، غزل اسلامی، مطهره تورانی، فاطمه

کبری خالقی، روجا ديوی، فاطمه رضايی، سهيلا ساداتی، فاطمه شريفی، صاحبه عليزاده، زری 

 نژاد. نامدارپور و محمدمهدی ولی

 رم تعارض منافعف

های  ها و دلايل حفاری شناختی زمينه بررسی انسان»اين مقاله برگرفته از پژوهشی با نام 

که با استفاده از اعتبار گرنت پژوهشی است « های تاريخی مازندران غيرمجاز در محوطه

 نويسنده مسئول در دانشگاه مازندران انجام شد.
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